PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Ata de Continuidade de Certame

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às

14:00 horas à Rua Coronel Madureira, 77 Centro, Saquarema, reuniu-se a Comissão
de Pregão sob a Presidência do Senhor Samuel Aranda Neto, estando presentes os
demais membros: Jaqueline Gouveia da Silva, Flavio Fernandes José da Silva,
Guilherme Vinicius e Castro Silva da Silveira e Ricardo Sodré Aguiar nomeados
através da Portaria Nº 546 de 15 de julho de 2019, para julgamento do Processo nº
13.010/2019, Pregão Presencial 083/2019, licitação na modalidade Pregão
Presencial Para Registro de Preços do tipo Menor Preço Global, que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS E
FORNECIMENTO DE URNAS DE MORTUÁRIO, A FIM DE ATENDER AS FAMÍLIAS
QUE SE ENCONTRAM EM SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE SOCIAL DESTE
MUNICÍPIO, conforme especificações contidas no Edital e seus anexos. Em
prosseguimento ao certame, dados 15 (quinze) minutos de tolerância compareceu a
empresa: 1) FUNERARIA REGIÃO DOS LAGOS LTDA. Passamos à abertura do
envelope “A” Proposta de Preços. Antes da abertura foi solicitado pelo senhor
pregoeiro que o representante da empresa verificasse a inviolabilidade de seus
envelopes, o que foi feito sem questionamentos. Após a abertura do envelope, a
proposta da licitante foi CLASSIFICADA. O senhor pregoeiro questionou ao
representante da empresa sobre a possibilidade de negociação do valor de sua
proposta, mas não houve interesse. Passamos então à abertura do envelope “B”
Documentos de Habilitação, onde verificou-se que a empresa FUNERARIA REGIÃO
DOS LAGOS LTDA apresentou a certidão de débitos da fazenda estadual positiva,
mas conforme benefício previsto na Lei Complementar 123/2006 foi concedido
prazo de 05(cinco) dias úteis, podendo ser prorrogado por mais 05(cinco) dias úteis
para apresentação de nova certidão negativa. Não havendo mais a acrescentar foi
encerrada a sessão às 15:23 horas, da qual eu, Guilherme Vinícius e Castro Silva da
Silveira, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos presentes.

Samuel Aranda Neto
Pregoeiro

Jaqueline Gouveia da Silva

Flavio Fernandes José da Silva                                                            Guilherme Vinicius e Castro Silva da Silveira

Ricardo Sodré Aguiar

PROPONENTE:

FUNERARIA REGIÃO DOS LAGOS LTDA